
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в порядок определения состава затрат, включаемых  

в цену продукции, поставляемой в рамках государственного оборонного заказа, 

утвержденный приказом Министерства промышленности и торговли 

Российской Федерации от 8 февраля 2019 г. № 334 

 

 

В соответствии с пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации 

от 2 декабря 2017 г. № 1465 «О государственном регулировании цен на продукцию, 

поставляемую по государственному оборонному заказу, а также о внесении 

изменений и признании утратившими силу некоторых актов Правительства 

Российской Федерации» приказываю: 

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в порядок определения 

состава затрат, включаемых в цену продукции, поставляемой в рамках 

государственного оборонного заказа, утвержденный приказом Министерства 

промышленности и торговли Российской Федерации от 8 февраля 2019 г. № 334  

«Об утверждении порядка определения состава затрат, включаемых в цену 

продукции, поставляемой в рамках государственного оборонного заказа» 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации  

18 апреля 2019 г., регистрационный № 54430) с изменениями, внесенными  

приказами Министерства промышленности и торговли Российской Федерации  

от 25 августа 2022 г. № 3564 (зарегистрирован Министерством юстиции  



2 

 

Российской Федерации 28 сентября 2022 г., регистрационный № 70258),  

от 25 октября 2023 г. № 4044 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 28 ноября 2023 г., регистрационный № 76132) и от 17 мая 2024 г. № 2141. 

 

 

 

Министр А.А. Алиханов 



УТВЕРЖДЕНЫ 

 

приказом Минпромторга России 

от ________________ № ______ 
 

 

 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в порядок определения состава затрат, включаемых в цену 

продукции, поставляемой в рамках государственного оборонного заказа, 

утвержденный приказом Министерства промышленности и торговли 

Российской Федерации от 8 февраля 2019 г. № 334 

 

1. В пункте 14.1 абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«При планировании затрат на оплату труда допускается использование 

показателя стоимости единицы труда (нормо-час, человеко-час, человеко-день, 

человеко-месяц) или среднего размера заработной платы. Стоимость единицы труда 

или среднего размера заработной платы (без учета выплат за сверхурочную работу, 

работу в выходные и нерабочие праздничные дни, совмещение профессий 

(должностей) основных работников устанавливается в размере не ниже уровня, 

превышающего на 10% среднемесячную заработную плату в регионе по виду 

экономической деятельности за отчетный период, проиндексированного в порядке, 

устанавливаемом Министерством экономического развития Российской Федерации. 

В случае, если фактически сложившийся в отчетном периоде размер заработной 

платы основных работников сложился выше размера среднемесячной заработной 

платы в регионе по виду экономической деятельности за прошлый год, увеличенный 

на 10%, то индексация размера заработной платы основных работников организации 

осуществляется от достигнутого организацией в отчетном периоде размера 

заработной платы. 

При осуществлении перевода цены в фиксированную цену других видов цен 

стоимость единицы труда или средний размер заработной платы основных 

работников принимается государственным заказчиком на фактически достигнутом 

организацией уровне.». 

2. В абзаце втором пункта 26 слова «по согласованию с государственным 

заказчиком» исключить. 



2 

3. В приложении № 4: 

а) пункт 2 изложить в следующей редакции 

« 

2. Специальная 

техническая помощь 

сторонних организаций 

Оплата работ и услуг научно-исследовательских, проектно-

конструкторских и других специальных организаций за оказание 

технической и организационной помощи. 

»; 

б) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: 

« 

2.1 Авторский надзор и 

сопровождение при 

производстве 

продукции (в том числе 

проводимые силами 

собственных 

конструкторских бюро) 

в размере, не 

превышающем 3 

процента от 

себестоимости 

продукции <***>. 

Затраты на оплату труда (основная и дополнительная заработная 

плата) работников. 

Страховые взносы на обязательное социальное страхование  

в соответствии с установленными тарифами. При планировании 

страховых взносов на обязательное социальное страхование 

учитывается уровень, сложившийся по данной статье затрат  

в отчетном периоде. 

Затраты на оплату работ и услуг сторонних организаций. 

»; 

в) пункт 4 изложить в следующей редакции: 

« 

4. Устранение 

конструктивных 

недостатков и текущая 

модернизация по 

согласованию с 

государственным 

заказчиком<****>. 

Затраты, не увеличивающие стоимость амортизируемого 

имущества, связанные с устранением конструктивных недостатков, 

выявленных в процессе испытания и эксплуатации изделий; 

текущей модернизацией изделий; повышением надежности 

продукции, ее долговечности (увеличения ресурса). 
Авторский надзор и сопровождение (в том числе проводимые 

силами собственных конструкторских бюро) в размере,  

не превышающем 3 процента от себестоимости продукции <***>. 

 

»; 

г) дополнить сноской <****> следующего содержания: 

«<****> в случае согласования государственным заказчиком включения  

в себестоимость продукции работ по устранению конструктивных недостатков  

и текущей модернизации, состав и размер затрат не подлежит дополнительному 

согласованию государственным заказчиком.». 


